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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu vedieť, 

čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto: archív školy – Cvičenie na fitnesstrojoch a bedminton počas Európskeho dňa športu 

na zrekonštruovanej asfaltovej ploche.   
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Žolík 

Ježkov obzor Žolík plní motivačnú funkciu. Redakčná rada jeho 

funkciu a platnosť v tomto školskom roku nezmenila. 

Žolík – dá sa použiť na odpustenie neželanej známky 

z ústnej odpovede. Podmienky na získanie sú - 

odpovede v kvíze, uverejnené články v časopise. 

Platnosť karty je zabezpečená menom, dátumom a 

trvá 14 dní od vydania. -rr- 

Ježko vysvetľuje Školský parlament sa stretáva pravidelne a svoju 

činnosť plánuje s pani učiteľkou Štrbákovou na celý školský rok.  

V tomto školskom roku školský parlament zaznamenal niekoľko zmien. 

Koordinátorkou parlamentu je Mgr. Soňa Štrbáková. Druhou zmenou je, že sa 

zrušila školská služba. Možno mnohí z vás nevedia, ale práve vďaka nemu 

nemusia žiaci čakať na prvú vyučovaciu hodinu v šatni, ale už o 7:00 h môžu 

ísť do tried. Členovia parlamentu majú totiž právo tlmočiť názory a návrhy 

svojich spolužiakov (samozrejme, že sa myslia zmysluplné podnety) na 

zasadnutiach parlamentu a môžu rokovať aj s riaditeľkou školy, ktorá je jeho 

čestným členom.  V tomto štvrťroku sme mali dve zasadnutia. Schválil sa plán 

práce, zvolili sme za predsedu školského parlamentu Filipa Lagina, žiaka IX. A. 

Triedy 2. stupňa sa zapojili do celoročnej súťaže „O najkrajšiu triedu“.  

Prebehli prvé bodovania násteniek s tematikou Mesiaca úcty k starším. 

Nástenky sa páčili pani učiteľke výtvarnej výchovy, koordinátorke parlamentu 

a detskej porote (žiačky VII. A) a udelili sme všetkým plný počet bodov. 

S čistotou tried to bolo trochu horšie. Stále sa vyskytujú jedinci,  ktorí po sebe 

nechávajú v laviciach neporiadok a tak celá trieda stráca body. Čaká nás 

vianočná burza, parlamenťáci majú za úlohu pripraviť obaly na vianočné 

balíčky. Tiež sa dohodli, že časť výťažku z vianočných trhov bude odoslaný na 

podporu akcie ČK Darček pod vianočný stromček a tak podporíme deti  

z detských domovov nášho regiónu. Hlavné informácie si môžete prečítať na 

nástenke parlamentu. Svoje podnety a nápady môžete napísať na lístok, ktorý 

vhodíte do schránky odkazov na dolnej chodbe. Milí žiaci, nezabúdajte, škol-

ský parlament je o vás, pre vás. –sš-
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Ježko a projekty 

Poďme sa hrať a 

pracovať!  Práce na 

zveľaďovaní oddychovej 

zóny pre deti ŠKD podľa 

projektu Zelenej župy po 

šiestich  mesiacoch boli 

dokončené. Záverečná sprá-

va napísaná, odoslaná. A už 

je len na deťoch, aby svoj 

novovytvorený priestor uží-

vali, dobre sa v ňom cítili, 

aby sa starali o zasadené 

rastliny, kry a stromy.  

Stretnutie so všetkými nezištne pomáhajúcimi sa uskutočnilo v školskej 

jedálni s malým občerstvením dňa 25. októbra 2019. Poďakovanie sa vyslovilo 

Marianne Adamcovej, Andrejovi Badáňovi, Márii Borodovčákovej, Ivanovi 

Beňovi, Matejovi Beňovi, Petrovi Hagarovi, Miroslavovi Hagarovi, Jane 

Hatványiovej, Andrejovi Hrabovskému, Lucii Janeje, Zdenkovi Motúzovi, Marte 

Noskovej, Michalovi Paulďurovi, Vladimírovi Šimkovi. Veľkú radosť z 

úspešného projektu majú Tatiana Beňová, Elena Mišejová a Gabriela 

Paulďurová. Projekt podporila Trenčianska župa v programe Zelené oči.  

Z iniciatívy vedenia školy bol ešte upravený povrch zničeného asfaltového 

ihriska novým asfaltovým náterom. Finančné zdroje sa použili z rozpočtu 

školy. –rr- 

Poďakovanie a oznam vedenia školy 
Vedenie školy ďakuje všetkým rodičom a zákonným zástupcom žiakov, 

ktorí darovali 2 % príspevky z daní z príjmov v minulom školskom roku 

škole a materskej škole.  

Škola využíva prostriedky zmysluplne, účelovo na zlepšenie kvality 

edukačného procesu.  

Foto: archív školy – Vzhľad oddychovej zóny pre ŠKD so 
schodami, s pocitovým chodníkom, sedením z paliet a 
zástenami s črepníkmi. 
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Ježko informuje Fyzika, chémia v demonštrácii Dňa 3. 10. 2019 

k nám do školy zavítala návšteva zo spoločnosti Spoznávaj vedu, o. z. z Levíc.  

Vďaka kultúrnym poukazom sa mohli žiaci aktívne zapojiť a učiť sa zaujímavou 

formou fyziku a chémiu. Pracovníci nám predviedli zaujímavé pokusy z fyziky 

a chémie. Nechýbali ani otázky pani Fekiačovej zo spoločnosti Spoznávaj 

vedu, o. z. a zábavné odpovede našich žiakov. Aj dobrovoľníci z hľadiska 

ukázali svoje znalosti z vyučovacích hodín a zručnosť v praxi. Pri niektorých 

pokusoch bolo treba len počúvať, pri iných zapojiť hlavu a k niektorým si bolo 

treba dodať 

poriadny dú-

šok odvahy. Čo 

sa týka zloži-

tosti pokusov, 

prešli sme od 

najjednoduch-

šieho balónika 

naplneného 

oxidom uhli-

čitým, až po 

raketu z 2 dcl fľaše naplnenej 

horľavinou. Pracovalo sa s viac-

menej nám známymi látkami, 

ktoré sa zmiešavali do zmesí a 

vytvárali rôzne chemické reakcie. 

Nejednému z nás skĺzla od 

prekvapenia sánka dole. Pokusy a 

znalosti našej návštevy sú pre nás 

veľkým prínosom a všetci dúfame, 

že nám pomôžu na hodinách fyziky 

a chémie lepšie si zapamätať nové učivo a pochopiť ho. Tešíme sa a čakáme, 

kedy k nám opäť zavítajú. -Karolína Pročková. VII. A- 

Foto: archív školy - Pokusy so žiakmi.  

Foto: archív školy – Ruka žiaka horí.  
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Záložka do knihy spája školy Prvýkrát záložky pripravovali žiaci 

prvého až deviateho ročníka.  

Česko-slovenský projekt slávi desiate narodeniny. Našej škole sa po 

viacerých rokoch podarilo vymeniť si záložky s českou školou. Základná 

škola Františka Řezáče v Litni sa nachádza v oblasti Běrouna. Okrem 

záložiek si žiaci vymenili aj rôzne darčekové spomienkové predmety. 

Spoločným znakom boli informačné a reklamné letáky o ZOO – my o 

našej bojnickej ZOO a oni o ich ZOO v Běroune. -jh- 

Knižnica pre žiakov pripravila 

besedu so spisovateľkou  

Pri príležitosti Medzinárodného dňa 

školských knižníc bola pozvaná Kristína 

Mišovicová, autorka kníh pre deti. 

Spisovateľka žiakom 1. – 6. ročníka 

predstavila svoju knihu Decká z mesta sa 

(ne)vedia biť. Žiaci ostatných tried navštívili knižnicu s vyučujúcimi 

slovenského jazyka a literatúry. 

Opäť anglický lektor v škole. Kurz viedol 

z minulého roka známy lektor Mark (vľavo 

na foto so žiakmi) z agentúry Talk Talk. 

Štvrtáci, piataci a šiestaci si mohli otestovať 

svoje vedomosti z anglického jazyka v 

termíne 7. až 11. októbra a starší žiaci od 

21. do 25. októbra.  Tento kurz viedol 

anglicky hovoriaci lektor Mark. Počas 

týždňa podnikli niekoľko výletov – do 

okolia školy, do Bojníc, do Prievidze. Žiaci 

po absolvovaní kurzu dostali certifikát. –zv-   

Foto: archív školy  - K. Mišovicová a J. Mihálka. 
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Interwiev s Markom Rozhovor je urobený v duchu „Neboj sa hovoriť, 

dôležité je, aby si hovoril.“  Marka sa pýtali žiaci kurzu.

Mark is an English teacher who works 

for a Slovak agency  called Talk Talk. 

We asked him some questions: 

Nina: What is your full name? 

Mark: Mark Anthony Grant Hurts. 

Nelly: How old are you? 

Mark: I am 56. 

Fero: What is your favourite movie? 

Mark: Spanish movie. 

David: What is your favourite music? 

Mark: Leonard Cohen is my favourite 

singer.  

Leo: What is your favourite city in 

Slovakia? Mark: Košice. 

Filip: Why? 

Mark: Because, there are nice 

restaurents, good food, nice people. 

Dominik: What is your favourite 

colour? 

Mark: Purple. 

Martin: What´s your favourite TV 

show? 

Mark: Line of Duty. 

Enriko: Where are you from? 

Mark: Hitchin. 

Fero T.: What were  you doing before 

you became an English teacher? 

Mark: I was a soldier. 

Dominika: What is teaching like?  

Mark: It is funny as long as the 

students smile, talk and enjoy  

themselves. 

Nika: What is your favourite animal? 

Mark: My favourite animal is a dog. 

Patrik: What is your favourite actor? 

Mark: Benjamin F. Cumbo. 

Dano: What song don´t you like? 

Mark: Pink fluffy unicorn. 

Lenka: What countries have you 

visited  as an English teacher? 

Mark: Poland, Czech, SVK, Romania, 

Hungary, Barbia. 

Mata: How did you get this job 

(teacher)? 

Mark: Somebody sent me an e-mail. 

What do you think about us? 

You are all  absolutely awesome and  

amazing like all of you. You make me 

smile everyday. 

Mark, thank you for this week,we 

hope you will come again . We have 

had a very good time with you, 

everyone has learnt something and 

therefore one big thank you.
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Z materskej školy Prváci sa stretli so škôlkármi Stretnutie bolo 

silným zážitkom pre prvákov aj mladších spolužiakov.  

Napínavé čakanie, srdečné privítanie, zrozumiteľné predstavenie, 

múdre čítanie písmen, správne sedenie v prváckej lavici, rovesnícke 

učenie na stano-

vištiach, priateľské 

správanie, milé 

darovanie darče-

kov, úprimné žela-

nia – to všetko sa 

stalo 18. 10. 2019 

počas stretnutia  v 

I. A. Už teraz sa 

tešíme na ďalšie 

priateľské stretnu-

tie v MŠ. – ah- 

Zo školského klubu 
detí  Deti z klubu 

nezabudli na Medziná-
rodný deň knižníc. 
Navštívili knižnicu a 
pozorne počúvali číta-
nie pani vychováva-
teľky.  

V prostredí knižnice sa 

deťom dobre tvorilo. 

Kreslili a vydali vlastné 

miniknižočky. –rr- 

Foto: archív školy – Čítanie písmen z kociek. 

Foto: archív školy – Niektoré z miniknižočiek detí 

ŠKD tvorené v knižnici.  



8 

 

Zo školskej jedálne  Zariadenie školského stravovania poskytuje 

stravovanie v tomto školskom roku v súlade s platnosťou a účinnosťou nového 

zákona. Pri stravovaní nastali menšie komplikácie, ktoré sa veľmi  rýchlo 

odstránili aj tým, že sa dodržiavajú pravidlá. Desatoro školskej jedálne 

vzniklo preto, že podľa nového zákona má byť stravovanie v školskej jedálni 

umožnené každému žiakovi zadarmo. Pravdaže, nie úplne zadarmo, lebo 

desiata sa musí zaplatiť v plnej výške, hradia sa režijné náklady a v auguste 

bolo potrebné  vložiť vstupný poplatok.  

Pravidlo č. 1 znie: Pokoj a disciplína! Do školskej jedálne nebežíme, neletíme, 

prichádzame pokojne a disciplinovane. Najprv sa v školskej šatni prezujeme. 

Školské tašky neberieme so sebou do jedálne, ale ich necháme v šatni. Tým si 

vytvoríme v šatni pred jedálňou priestor, a zároveň zabránime nejakému 

úrazu, lebo ako vieme, niektorí žiaci hodia tašku na zem a ďalší nedočkavý 

letiaci žiak sa môže o ňu potknúť. 

Pravidlo č. 2: V rade na obed čakáme pokojne, ak sa potrebujeme 

porozprávať, robíme tak potichu. Náš rozhovor predsa nemusí počuť ani celá 

jedáleň, ani pani kuchárky za okienkom.  

Pravidlo č. 3: V rade sa nepredbiehame, ale trpezlivo čakáme. Ak má niekto 

naponáhlo, potrebuje chytiť prvý spoj, lebo ide na tréning alebo do ZUŠky, 

požiada dozor konajúcu pani učiteľku, aby mu umožnila prednostný prístup 

k okienku.  

Pravidlo č. 4: Keď sme sa už dostali k okienku, zoberieme si príbor, tanier, 

obed a usadíme sa na prvé voľné miesto, ktoré zbadáme. Nečakáme, kedy sa 

uvoľní celý stôl, aby sme sedeli so svojimi spolužiakmi z triedy, neprenášame 

stoličky od stola k stolu. Však sme všetci jeden tím a pokojne sa môže 

naobedovať piatak s ôsmakom, či nie? Dozor konajúce pani učiteľky nám pri 

hľadaní voľného miesta rady pomôžu. 

Pravidlo č. 5: Pri stole sa venujeme svojmu obedu. Správame sa slušne ako 

v akejkoľvek reštaurácii. Tam tiež po sebe nevykrikujeme, rozprávame sa ako 

Foto: Predškoláci v I. A. 
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kultivovaní ľudia, to znamená potichu. Keď obed  skonzumujeme, nečakáme,  

ale uvoľníme miesto ďalšiemu hladošovi. Použitý riad odnesieme do okienka, 

poďakujeme sa, pozdravíme sa pani kuchárke a odídeme si po tašku.  

Pravidlo č. 6: Ku každému obedu dostávame nejaký nápoj. Môžeš vypiť, čo ti 

hrdlo ráči, ale vždy len z jedného pohára. Tak ako doma. Ten istý nápoj si 

dolievame vždy do toho istého pohára. Nevytvárame si na stole eifelovku 

z použitých pohárov. Myslíme na ďalších spolužiakov, ktorí sa tiež chcú napiť, 

a myslíme aj na pani kuchárky, ktoré takto nestíhajú  pripraviť čisté poháre 

pre ďalších stravníkov.  

Pravidlo č. 7:  V jedálni sa správame nielen potichu, ale hlavne nebeháme, 

chodíme pomaly. Stoličku tiež zasúvame potichu, to znamená, že ju trochu 

nadvihneme, a tak ju zasunieme k stolu. 

Pravidlo č. 8: V jedálni rešpektujeme pani kuchárky, dozor konajúce pani 

učiteľky, pani vychovávateľku. Ak nám odporučia ísť najprv na polievku a až 

potom čakať na druhý chod, urobíme tak. Urýchli sa takto vydávanie obedov 

a skráti náš pobyt v jedálni. 

Pravidlo č. 9: Na finančnej gramotnosti ste už určite všetci počuli 

o efektívnom vynakladaní s finančnými prostriedkami. O čo ide? Niekomu sa 

nechce stáť v rade, čakať na obed, preto sa zvrtne na opätku a hladný odíde 

domov. Ale pozor: aj keď obed nezješ a nie si včas odhlásený, tvoji rodičia 

budú musieť tento obed, ktorý sa v konečnom dôsledku vyleje do odpadu,  

zaplatiť. A to je mrhanie financiami a potravinami. A koľko detí vo svete by 

rado stálo v rade na obed aj niekoľko hodín, nielen minút, aby si naplnili svoj 

prázdny žalúdok. 

Pravidlo č. 10 znie: Trpezlivosť, tolerancia a ohľaduplnosť voči sebe 

navzájom a pani kuchárkam zvlášť. Tieto majú tiež len dve ruky a pri našom 

návale nestíhajú aj vydávať obedy, aj odpratať použitý riad, aj pripraviť čistý 

riad. Tu sú obmedzené aj výkonom umývačky riadu. Preto nefrfleme, ale sme 

pokojní a trpezliví. –gl- 
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba...  

Európsky týždeň športu U nás v ZŠ s MŠ Diviaky nad Nitricou počas 

týždňa športu, ktorý prebiehal posledný septembrový týždeň, sa konali 

v stredu 25. septembra 2019 dve podujatia.  

Prejdi 2 019 metrov a Športuj pre zdravie. Žiaci 1. stupňa prešli obcou  

2 019 metrov (možno aj viac 😊) a žiaci 2. stupňa športovali na 

stanovištiach podľa vlastného výberu. Mohli si vyskúšať zumbu, 

bedminton, posilňovacie stroje, futbal alebo florbal. Do tohto podujatia 

sa zapojili všetci žiaci i učitelia našej školy v duchu hesla BeActive. –am- 

 

Detskí futbalisti na Slovane ŠK Slovan ponúkol deťom možnosť 

navštíviť zápas s Wolverhamptonom. Duel využil reglement UEFA, ktorý 

pri zápase za zatvorenými dverami umožňuje účasť deťom do 14 rokov. 

Zúčastnili sa ho so svojím FK aj naši piataci 24. októbra 2019 na 

štadióne Tehelné pole. Chlapci o svojich zážitkoch napísali.  

Futbalový zápas Tréner nám oznámil, že vo štvrtok pôjdeme 

spoločne na futbalový zápas do Bratislavy. Mali sme z toho veľkú 

radosť. V autobuse som sedel s kamarátom Martinom. Keď sme prišli k 

štadiónu, všetci stíchli. Bol fakt veľký, nazýva sa Tehelné Pole. Keď sme 

už sedeli v hľadisku, o hodinu a pol sa začal duel medzi Slovanom 

Bratislava a anglickým mužstvom Wolverhampton. Na tribúne boli 

samé deti. Povzbudzovali sme našich futbalistov ako sa len dalo. Zápas 

bol napínavý. Jeden gól z našej strany dal Andraš Šporar. Jeden z 

anglických hráčov dostal červenú kartu za prekročenie futbalových 

pravidiel. Najviac sa mi páčil štadión a to, že som mohol byť pri naozaj 

veľkom futbale a vidieť špičkových hráčov, napr. GK Dominik Gruif a ST 

Andraš Šporar. – Tobiáš Hurtiš, V. A- 
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Ja na Tehelnom poli Vo štvrtok som sa s kamarátmi z futbalového klubu 

zúčastnil jednej superakcie – duelu Slovan Bratislava s Wolverhamptonom. 

Keď nám to tréner oznámil, veľmi som sa potešil. Možnosť ísť na taký zápas, 

je veľký zážitok. Vyrazili sme o druhej popoludní. Cesta ubehla rýchlo. Šťastne 

sme docestovali. Do začiatku zápasu sme mali ešte dosť času. Popozerali sme 

si štadión, ktorý sa pomaly začal zapĺňať. O 18:55 h sa to konečne začalo. S 

napätím sme sledovali hru a pvzbudzovali výkrikom: «My sme Slovan 

Bratislava, hej, hej!» O chvíľu už naši dali prvý gól. Na tribúne sa tešilo viac 

ako 18 tisíc detí. Hra bola celkom vyrovnaná. Prvá polovica zápasu skončila 

naším víťazstvom. V druhej sa nám už nedarilo. Dostali sme gól. Snažili sme sa 

povzbudzovať ešte viac, ale o chvíľu na to sme dostali ďalší gól z penalty. 

Takže sme prehrali 2:1. Trochu smutní, ale plní zážitkov, sme sa o polnoci 

vrátili domov. Rád by som si to niekedy zopakoval. – Michal Kunkel, V. A- 

Ježko a tvorivosť  Pri učení sa vybraných slov môžu vzniknúť 

zaujímavé príbehy. Čo myslíte? 

Zamyslenie sa Dlho som premýšľal, čím potešiť svojich rodičov. Chcel by 

som byť dobrým synom, aby rodičia mali zo mňa radosť. Tak som si ráno 

vyzliekol pyžamo, obliekol som si tričko a tepláky, umyl som si zuby a tvár. 

Utrel som prach z nábytku, skryl som rozhádzané hračky. Urobil som si 

domáce úlohy z jazyka slovenského i anglického. Mamina bola na mňa pyšná 

a ja som bol šťastný. Na obed sme mali syr so zemiakmi, z ktorého som bol 

sýty. Keď sme boli zapáliť sviečky na cintoríne, po ceste sme videli kobyly. Na 

strome sedela sýkorka. Večer sme si uvarili bylinkový čaj. Môj deň mal zmysel 

a ja som bol šťastný. -Lukáš Laššák, IV. A- 

Na farme Bývam na farme. Máme kobylu, ktorá sa pýši svojím pyskom 

a krásnymi silnými kopytami. S ockom a kobylkou chodíme do lesa. 

Jedného dňa sme spozorovali pytliaka. Pytliačil na divú zver. Zavolali 

sme policajtov. Keď ho viedli v putách, celý sa pýril od hanby. Policajti 

nám povedali, že môžeme byť na seba pyšní. Pytliačisko bude pykať. 

Mamičke sme všetko porozprávali, keď sme spolu čistili záhradu od 

pýru. -Alex Ziaťko, IV. A- 



12 

 

Príbeh o pyšnej princeznej V prepychovom paláci bývala pyšná 

princezná Opýtalka. Jedného dňa sa Opýtalka vybrala do lesa na jazdu 

na kobyle. Cválala hlbokým lesom a ďaleko v kríkoch stretla pytliaka. 

Pri zostupovaní z kobyly Opýtalku kobyla silno kopla kopytom do nohy. 

Vtom pytliak strelil vlka presne do pysku. Princezná bola smutná a 

spýtala sa pytliaka: «Prečo to robíte? Za pytliactvo sa pyká.» Chcela 

vlka zachrániť. Priložila mu na pysk pýr. Zavolala horára, aby vlka 

odniesol k nemu domov. Z Opýtalky sa stala bystrá ošetrovateľka vlkov. 

Zazvonil zvonec a pyšnej princeznej je koniec. -Bianka Ďurišová, IV. A- 

 

Ježkov kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. Ktorý futbalový duel zažili piataci na Tehelnom poli v Bratislave?  

2. Prostredníctvom, ktorej spoločnosti boli predvádzané pokusy z fyziky 

a chémie v školskej telocvični?  

3. Kto precvičoval zumbu počas Európskeho dňa športu? 

4. Napíš názov knihy, ktorú napísala Kristína Mišovicová.   

5. O akom obede píše Lukáš vo svojom príbehu? 

6. Aký je spoločný názov pojmov, ktoré sú 

použité pri obrázku na vyfarbovanie?   

7. Pomenuj ZŠ, s ktorou si žiaci vymieňali 

záložky. 

8. Prečo vznikli pravidlá správania sa  

v jedálni?   

9. Kto je predseda žiackeho parlamentu v tomto školskom roku?   

10. Kedy sa narodil Milan Rastislav Štefánik?   

11.  Čo sú spirituály?    

12. Aké finančné prostriedky sa použili na úpravu asfaltového ihriska?   
(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme 25. novembra v rozhlasovej relácii.) 

?????

?????

???? 
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Ježko sa usmieva nad novými pojmami, ktoré sa podarilo vymyslieť 

deťom priamo vo vyučovacom procese.  

 V SR máme lúčne lesy, dubové, bukové a smrekové. (VLA - správne – lužné) 

 Súčasťou mapy je legenda a uhlomierka. (VLA – správne - mierka)   

 Dnes sme absolvovali gigantické hry. (TSV - správne – didaktické hry) 

 Knihy sú uložené v knižovnici. (SJL – správne – v knižnici) 

 Prípony oxidačných čísel sú: -ný, -natý, -itý, -ičitý, -ušný, -očný, -lačný, -ový, 

-istý, -ičelý. (CHE – správne -ný, -natý, -itý, –ičitý, -ičný, -ečný) 

 Spirituály sú piesne o bohovi, napr. Aleluja. (HUV – správne – piesne, 

ktoré oslavujú Boha) 

Ježko a  zaujímavosť Kto je M. R. Štefánik? V školskom roku  si 

častejšie pripomíname životopis generála Štefánika, pretože 4. mája 2019 

uplynulo 100 rokov od jeho 

úmrtia. Pri tejto príležitosti 

žiaci 1. stupňa absolvovali 

exkurziu do rodného domu v 

Košariskách a do Brezovej 

pod Bradlom. 

Milan Rastislav Štefánik žil vo 

Francúzsku, mal francúzske 

občianstvo. Významnou mie-

rou sa zaslúžil o vyslobodenie Slovákov spod národnostného útlaku v 

Uhorsku. V prvej svetovej vojne narukoval vo Francúzsku do armády a 

prihlásil sa do francúzskeho letectva. V armáde získal veľmi významné 

úspechy a z vojaka sa vypracoval na generála francúzskej armády. Štefánik bol 

vynikajúci organizátor a skvelý diplomat. Všetky svoje sily venoval boju za 

česko-slovenský štát. V novej republike Česko – Slovensko sa stal generál 

Štefánik ministrom vojny. Zahynul pri havárii lietadla, ktorej záhadné 

okolnosti neboli objasnené. Štvrtáci si počas exkurzie osvojili množstvo 

poznatkov o Štefánikovi. Veľmi pozorne počúvali slová lektora v rodnom 

dome a v škole podľa danej osnovy tvorivo písali. Vznikli pútavé texty.  

Foto: archív školy – Mohyla v Brezovej pod Bradlom od 

Radka Badáňa, IV. A. 
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Cesta autobusom bola dobrá, ale aj veľmi dlhá. Z okna som videla hory, 

stromy a prírodu. Cestovali sme až do obce Košariská. V rodnom dome Milana 

Rastislava Štefánika nám dovolili fotografovať. Ja som si fotila, čo sa mi páčilo. 

V múzeu nám rozprával lektor. Napr.: Štefánik sa narodil 21. júla 1880, bol 

fotograf, letec, lovec, cestovateľ, generál, kúzelník, astronóm, hvezdár. 

Zomrel ako 39-ročný pri páde lietadla. Cestoval po celom svete a nosil si 

suveníry – Čína, Tahiti, Rusko, Európa. Študoval v Prahe, žil vo Francúzsku. Po 

prehliadke domu sme išli autobusom do Brezovej pod Bradlom. Tam v 

mohyle  je pochovaný generál Štefánik. Mohli sme sa poprechádzať okolo 

mohyly. Je obrovská. Tento výlet bol výborný!  - Miriam Čahojová, IV. A- 

 
Keď sme cestovali autobusom, bolo to super. Rozprávali sme sa. Hrali sme sa. 

V Košariskách sme konečne vystúpili na čerstvý vzduch. Dobrý lektor v 

rodnom dome Štefánika nám vysvetlil, ako býval Milan, koľko mal 

súrodencov, akú mal chorobu. Bol veľmi múdry, bol letcom, politikom. 

Pôsobil ako francúzsky vojak, získal titul generála. Ako politik bol kľúčovou 

osobnosťou pri založení Česko-Slovenska. Zomrel v Bratislave, pri návrate z 

cudziny.  Pri páde z lietadla zomreli štyria ľudia. Traja boli Taliani. Zapamätal 

som si aj to, že jedným nábojom vedel sfúknuť sviečku. Meral len 1,60 m. Mal 

veľa súrodencov, ale najradšej pomáhal najmladšiemu bratovi tak, že mu 

dával jesť svoje jedlo. Cestoval po celom svete a nosil si domov vzácne veci. 

Pre nás sú to dnes spomienky. Mal kamarátku Hanku.  

Keď sme prišli k mohyle, uvideli sme, aká je obrovská. Pochovali ho na trikrát 

– osobitne srdce, mozog a telo. Bolo tu dobre, svietilo slnko, ale na ceste 

domov, som bol unavený. – Matthias Vajda, IV. A- 

Ježko a pozvánky V základnej škole sa pred Vianocami uskutoční veľa 

atraktívnych podujatí. Pozvaní sú:  

 žiaci na triedne burzy, aj na vianočnú tombolu, ktorá sa začne predávať 

25. novembra 2019, losovať sa bude 1 x týždenne,    

 rodičia a priatelia školy na podujatie Nočná rozprávková škola, ktorá sa 

uskutoční 29. novembra 2019 v hlavnej budove v podvečerných hodinách. 
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Ježko a zábava Vyfarbuj podľa pokynov – podstatné mená – hnedou 

farbou, prídavné mená – telovou farbou a slovesá modrou farbou. -Obrázok 

na vyfarbovanie pripravili Paľko Golej a Tobiáško Hurtiš z V. A-       
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Ježko a priania 
Zase budú Vianoce, 
mesiace sa tešíme. 

Počas večere ruža stôl zdobí 
a brušká majú  hody. 

Kapustnica, šalát, ryba, 
ani sladké nesmie chýbať. 

Snehuliak rád cez okno kýva, 
v dome sa šťastie skrýva. 

Ak zacinká zvon, 
nastane menší zhon. 

Pod stromčekom nádhera, 
z úst zaznieva koleda. 

«Želáme krásne Vianoce.» 
- Filip Tkáč, IV. A- 

 

Foto: archív školy – Najstaršie dievčatá z DFS – 
Lucia a Viktória,  sa zúčastnili tanečného 
seminára spolu s lektorkou DFS Studnička 
Mgr. Alenou Hanusovou. Metodický seminár 
bol zameraný na najnovšie poznatky z 
metodiky výučby ľudových tancov, informácie 
o vývoji tanečných tradícií, atď. Atmosféra sa 
im páčila a získané zručnosti využijú v škole. 


